COMUNICADO SOBRE O PROCESSO SELETIVO 65/2022 IFES – PARA O CURSO DE LETRAS/INGLÊS -
SEGUNDA LICENCIATURA (MODALIDADE A DISTÂNCIA)

COMUNICADO SOBRE EXAME DA AUTODECLARAÇÃO

A Comissão Organizadora do edital 65/2022, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo (Ifes) - Campus Vitória, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação pertinente COMUNICA aos candidatos interessados que NÃO SERÁ FEITO o procedimento de
verificação da afirmação contida na Autodeclaração Étnico-racial doravante chamado de
Heteroidentificação Complementar à Autodeclaração dos Candidatos Negros, conforme previsto no
item 4.4.6 do Edital, devido ao fato de  não haver necessidade de reserva de vagas, como prevê o edital,
porque o número de candidatos é menor que o total de vagas ofertadas.